
九州の自然に飛びだそう！

092-831-1771 アウトドア　福岡 YMCA
お申込み
お問合せ

サマーキャンプ

〒814-0133 福岡市城南区七隈1-1-10　Tel 092-831-1771　Fax 092-822-8701公益財団法人 福岡YMCA

福岡YMCA

アウトドアクラブ 2018
▼対　象　キッズコース(年中～小2 )・グーニーズコース(小3～中3 ）

▼期　間　2018 年 4 月～2019 年 3 月　( 全 11 回 )

▼活動日　毎月 1 回　土・日曜日

▼会　場　福岡市近郊公園、キャンプ場　など

▼指導者　YMCA 野外専門スタッフ・YMCA ユースボランティア

▼入会金　3,240 円

▼年間施設教材費 ( 年会費 )
　年間一括　25,920 円   (4 月～3 月 )

　半期分割　12,960 円   (4 月～9 月 /10 月～3 月）

▼プログラム費
　日帰り　3,000 円～   5,000 円程度
　宿　泊　6,000 円～ 10,000 円程度

▼アウトドアクラブオリジナルキャップ　800 円
　  　※活動時のユニフォームとして着用いただきます。

詳細案内

その他

1. 入会をご検討の方は、1 回のみ体験参加ができますので、ぜひご参加ください。
　※体験プログラム費のみで参加可能。各月プログラムの１週間前までにお知らせください。

2. 体験参加の際の寝袋 ( 宿泊の場合 ) は、YMCA よりレンタルも可能です。

3. 集合・解散場所は原則天神中央公園 ( アクロス福岡横 ) です。

参 加 者 募 集 要 項

※教材費 , 施設費 , 備品費 , 通信費 , 指導者養成費など
※前期分 , 後期分で、振込用紙を分割して発送します。
※入会月によって、金額が異なります。( 月割計算 )

※交通費 , 食費などの実費です。
※当日現金支払いとなります。
※会場 , 内容 , 宿泊数によって異なります。

YMCA キャンプは、2020 年に 100 周年を迎えます。



◆年齢層に合わせたプログラム
子どものもつ興味・体力・経験・年齢に合わせプログラムや環境を工夫しています。
自然の中で仲間と一緒に「アウトドアクッキング」「テント生活」「クラフトワーク」など様々なプログラムを実施しています。

◆研修を積んだユースボランティアリーダー
毎月のプログラムには、年間を通して YMCA でトレーニング (「救急法」「児童心理」「レクリエーション」など ) を積んだ
大学生がリーダーとして子どもたちの活動をサポートします。親でもない、先生でもない「身近な大人」として手本となり
成長を見守ります。

「自分のことは自分でする」をモットーに火おこしやテント設営など、アウトドアに必要なスキルを習得します。
自然へのチャレンジや仲間との関わりを通じて、思いやりや生きる力を育んでいきます。

YMCA(Young Men’s Chiristian Association) は、世界 119 の国と地域で地域や人々のニーズに合わせたプログラムを提供しています。
日本国内では、1880 年に東京で設立され、現在では全国 35 の都市でよりよい地域社会の形成を願い、活動しています。

福岡 YMCA は、福岡の地で青少年教育を 60 年以上キャンプを通じて行なっています。自然の中での活動は子どもたちに、
たくさんの成長を与えてくれます。福岡市近郊のキャンプ場や自然公園を利用して、１泊または日帰りのプログラムを行う
野外教育を目的として活動しています。

「みつかる・つながる・よくなっていく」を合言葉に、私たち YMCA は自然の中で子どもたちの健やかな心身を育みます。

キッズコース

グーニーズコース

4

5

6

7

9

10

11

12

1

28

3

月 月プログラム 場　所 場　所プログラム

はらっぱたんけん

ピザづくり *

かわあそび

おやすみ

キャンプ

やまのぼり

いねかり

クリスマス

うんどうかい *

らくのうたいけん

ジャンボリー
～メンバー大集合！～

西部運動公園

玄海の家

油山市民の森

おやすみ

今宿野外活動センター

可也山

玄海の家

YMCA 七隈本館
西新周辺

今宿野外活動センター

油山牧場

夜須高原少年自然の家

日 日

22

26-27

24

22

－

8-9

4

5

6

7

9

10

11

12

1

28

3

月 月プログラム 場　所 場　所プログラム

ベーシックキャンプ

プランニングキャンプ

ロングハイク

魚釣り

野外調理 *

オリエンテーリング

昭和の森

未定

真名子木の香ランド
→YMCA 七隈本館

能古島

海の中道青少年海の家

日 日

14

10-11

9

20

17

9-10

14-15

26-27

17

14-16

－

22-24

13-14

10-11

9

13

2-3

9-10

クリスマス YMCA 七隈本館
西新周辺

稲刈り 玄海の家田植え
泥あそび 玄海の家

お休み お休み

今宿野外活動センター

夜須高原少年自然の家

2018 年度　プログラム予定

アウトドアクラブ　コース紹介

※ 8 月例会は実施致しません。サマーキャンプがございますので、ぜひご参加ください。
※プログラムの詳細は各月のニュースでお知らせ致します。内容と会場は変更する場合があります。
※プログラムに * マークのついた例会はファミリーオープン ( 保護者参加可）プログラムです。

お友だちと一緒に、自然の中、探検に出かけたり、料理や工作など季節を感じるプログラムを行います。大自然
の中で思いっきり遊ぶことで、自然や仲間と遊ぶことの「面白さ」を伝え、豊かな感性を育んでいきます。

キッズコース

グーニーズコース

対象：年中～小学 2 年生　　　( 日帰り 7 回 , 宿泊 4 回 ) 

対象：小学 3 年生～中学 3 年生　( 日帰り 3 回 , 宿泊 8 回 ) 

YMCA プログラムの特色

YMCA とは？

たうえ
どろあそび

今宿野外活動センター

1920 年、六甲山麓で最初のキャンプが行われました。大阪 YMCA が少年たちのために試みた、松林の中での 2 週間の簡易
天幕生活キャンプで、これが日本における最初の組織キャンプとなります。この活動はまたたくまに全国に広がっていき、
現在では年間を通じておよそ 22,000 人の子どもたちが全国各地で YMCA でキャンプを体験しています。

YMCA キャンプ 100周年

ツリークライミング * 遠賀郡岡垣町

私は子ども達と関わる上で、しっかり一人一人と向き合うこと
を大切にしています。「ありがとう」や「ごめんね」など、素直
に気持ちを伝えあうことでお互いに信頼関係を築くことができ、
それがあるからこそ、笑顔で楽しく活動ができています。

僕は「自分でやってみる」という気持ちを子ども達に伝えたい
です。「自分でやること」と「他人にやってもらうこと」は経
験に大きな差が出ると考えています。自然を通してたくさんの
経験を積むサポートを全力でしていきたいと思っています。

メロディリーダー（3 年生 / 保育士志望 )

レクサスリーダー（大学 2 年生 / 教員志望 )

ジャンボリー
～メンバー大集合！～


