

九州の自然に飛びだそう!

アウトドアクラブ 2018

参加者募集要項



YMCA キャンプは、2020 年に 100 周年を迎えます。

詳細案内

▼対 象 キッズコース(年中~小2)・グーニーズコース(小3~中3)

▼期 間 2018年4月~2019年3月 (全11回)

▼活動日 毎月1回 土・日曜日

▼会 場 福岡市近郊公園、キャンプ場 など

▼指導者 YMCA 野外専門スタッフ・YMCA ユースボランティア

▼入会金 3,240円

▼年間施設教材費(年会費)

年間一括 25,920 円 (4月~3月)

半期分割 12.960 円 (4月~9月/10月~3月) ※入会月によって、金額が異なります。(月割計算)

▼プログラム費

日帰り 3,000円~ 5,000円程度 宿 泊 6,000 円~10,000 円程度 ※会場,内容,宿泊数によって異なります。

▼アウトドアクラブオリジナルキャップ 800円

※活動時のユニフォームとして着用いただきます。



その他

- 1. 入会をご検討の方は、1回のみ体験参加ができますので、ぜひご参加ください。 ※体験プログラム費のみで参加可能。各月プログラムの1週間前までにお知らせください。
- 2. 体験参加の際の寝袋(宿泊の場合)は、YMCA よりレンタルも可能です。
- 3. 集合・解散場所は原則天神中央公園(アクロス福岡横)です。

B

YMCAとは?

YMCA(Young Men's Chiristian Association) は、世界 119 の国と地域で地域や人々のニーズに合わせたプログラムを提供しています。 日本国内では、1880 年に東京で設立され、現在では全国 35 の都市でよりよい地域社会の形成を願い、活動しています。

福岡 YMCA は、福岡の地で青少年教育を 60 年以上キャンプを通じて行なっています。自然の中での活動は子どもたちに、たくさんの成長を与えてくれます。福岡市近郊のキャンプ場や自然公園を利用して、1泊または日帰りのプログラムを行う野外教育を目的として活動しています。

「みつかる・つながる・よくなっていく」を合言葉に、私たち YMCA は自然の中で子どもたちの健やかな心身を育みます。



YMCA キャンプ 100 周年

1920 年、六甲山麓で最初のキャンプが行われました。大阪 YMCA が少年たちのために試みた、松林の中での 2 週間の簡易 天幕生活キャンプで、これが日本における最初の組織キャンプとなります。この活動はまたたくまに全国に広がっていき、 現在では年間を通じておよそ 22,000 人の子どもたちが全国各地で YMCA でキャンプを体験しています。



YMCA プログラムの特色

◆年齢層に合わせたプログラム

子どものもつ興味・体力・経験・年齢に合わせプログラムや環境を工夫しています。 自然の中で仲間と一緒に「アウトドアクッキング」「テント生活」「クラフトワーク」 など様々なプログラムを実施しています。

◆研修を積んだユースボランティアリーダー

毎月のプログラムには、年間を通して YMCA でトレーニング (「救急法」「児童心理」「レクリエーション」など) を積んだ 大学生がリーダーとして子どもたちの活動をサポートします。親でもない、先生でもない「身近な大人」として手本となり 成長を見守ります。



メロディリーダー(3年生/保育士志望) 私は子ども達と関わる上で、しっかり一人一人と向き合うこと を大切にしています。「ありがとう」や「ごめんね」など、素直 に気持ちを伝えあうことでお互いに信頼関係を築くことができ、 それがあるからこそ、笑顔で楽しく活動ができています。

レクサスリーダー(大学2年生/教員志望)

僕は「自分でやってみる」という気持ちを子ども達に伝えたいです。「自分でやること」と「他人にやってもらうこと」は経験に大きな差が出ると考えています。自然を通してたくさんの経験を積むサポートを全力でしていきたいと思っています。



B

アウトドアクラブ コース紹介

キッズコース 対象:年中~小学2年生 (日帰り7回,宿泊4回)

お友だちと一緒に、自然の中、探検に出かけたり、料理や工作など季節を感じるプログラムを行います。大自然の中で思いっきり遊ぶことで、自然や仲間と遊ぶことの「面白さ」を伝え、豊かな感性を育んでいきます。

グーニーズコース 対象:小学3年生~中学3年生 (日帰り3回,宿泊8回)

「自分のことは自分でする」をモットーに火おこしやテント設営など、アウトドアに必要なスキルを習得します。 自然へのチャレンジや仲間との関わりを通じて、思いやりや生きる力を育んでいきます。



2018 年度 プログラム予定



キッズコース 💋

月	日	プログラム	場所	月	日	プログラム	場所
4	22	はらっぱたんけん	西部運動公園	10	14	やまのぼり	可也山
5	26-27	たうえ どろあそび	玄海の家	11	10-11	いねかり	玄海の家
6	24	ピザづくり *	今宿野外活動センター	12	9	クリスマス	YMCA 七隈本館 西新周辺
7	22	かわあそび	油山市民の森	1	20	うんどうかい *	今宿野外活動センター
8		おやすみ	おやすみ	2	17	らくのうたいけん	油山牧場
9	8-9	キャンプ	今宿野外活動センター	3	9-10	ジャンボリー 〜メンバー大集合!〜	夜須高原少年自然の家

グーニーズコース 🗥

月	日	プログラム	場所	月	日	プログラム	場所
4	14-15	ベーシックキャンプ	昭和の森	10	13-14	魚釣り	能古島
5	26-27	田植え 泥あそび	玄海の家	11	10-11	稲刈り	玄海の家
6	17	野外調理 *	今宿野外活動センター	12	9	クリスマス	YMCA 七隈本館 西新周辺
7	14-16	プランニングキャンプ	未定	1	13	ツリークライミング *	遠賀郡岡垣町
8		お休み	お休み	2	2-3	オリエンテーリング	海の中道青少年海の家
9	22-24	ロングハイク	真名子木の香ランド →YMCA 七隈本館	3	9-10	ジャンボリー 〜メンバー大集合!〜	夜須高原少年自然の家

- ※8月例会は実施致しません。サマーキャンプがございますので、ぜひご参加ください。
- ※プログラムの詳細は各月のニュースでお知らせ致します。内容と会場は変更する場合があります。
- ※プログラムに*マークのついた例会はファミリーオープン(保護者参加可)プログラムです。